
Delibere PASM

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  8358/2023
In Pubblicazione:  dal 21/12/2023 al 5/1/2024

Repertorio Generale:  35/2023
Data di Approvazione:  20/12/2023

Protocollo:  201358/2023
Titolario/Anno/Fascicolo:  1.24/2023/1

OGGETTO:  OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ADDENDUM AL PROTOCOLLO D’INTESA PER
LA VALORIZZAZIONE E LA SENSIBILIZZAZIONE ALLA PRODUZIONE AGROALIMENTARE
SOSTENIBILE TRA COMUNE DI MILANO, PARCO AGRICOLO SUD MILANO (ENTE GESTORE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO) E SLOW FOOD ITALIA. (DELIBERAZIONE
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE)



 
DELIBERA PASM

 

 
 

Pubblicazione Nr: 8358/2023

In Pubblicazione: dal 21/12/2023 al 05/01/2024

Repertorio Generale: 35/2023

Data Approvazione: 20/12/2023

Protocollo: 201358/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 1.24/2023/1

Oggetto: OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ADDENDUM AL
PROTOCOLLO D’INTESA PER LA VALORIZZAZIONE E LA
SENSIBILIZZAZIONE ALLA PRODUZIONE AGROALIMENTARE
SOSTENIBILE TRA COMUNE DI MILANO, PARCO AGRICOLO SUD
MILANO (ENTE GESTORE CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO) E
SLOW FOOD ITALIA. (DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE)

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 64977608361-
1159_35)RINNOVOMERCATODELLATERRASCHEMA.pdf.p7m.p7m

9f0418c4e7047cbc88bfa3c6886822f8595c96df80b30696dfac2d47795fe73d



 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n.  35 /2023                                                                                                                      Fascicolo  10.3/2023/6 
  

Oggetto: Approvazione dello schema di addendum al Protocollo d’intesa per la valorizzazione e la 
sensibilizzazione alla produzione agroalimentare sostenibile tra Comune di Milano, Parco Agricolo Sud 
Milano (ente gestore Città Metropolitana di Milano) e Slow Food Italia.    (Deliberazione immediatamente 

eseguibile) 

Addì 20 dicembre 2023 alle ore 11.30, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo 
Sud Milano nella consueta sala delle adunanze  

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Daniele Del Ben 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica  

 
1. Colombo Linda (Vice Presidente) ASSENTE 
2. Pantaleo Rosario (Vice Presidente)  
3. Aquilani Renato 
4. Bettinelli Sara  
5. Bonfadini Laura  
6. Bossi Francesco  

 
7. Bottero Fabio  
8. Branca Paolo 
9. Festa Paolo 
10. Lembo Enrico ASSENTE 
11. Segala Marco ASSENTE 
 

 

Presiede il Presidente Daniele Del Ben, assistito dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro. E’ 
presente il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci Rino Pruiti. 
E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano Dott. Emilio De Vita. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la proposta di deliberazione redatta all’interno; 
Preso atto dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
Vista la legge 56/2014“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che all’art. 37 comma 2 dispone “la Città Metropolitana 
esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 
Ritenuto, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al riguardo; 
Richiamati: 
- gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione (PEG e PIAO) e di 

Prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 
 
-  di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 
-  di approvare l’allegato addendum al Protocollo d’intesa composto da n. 1 pagina; 
-  di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 
 
 
 
 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2023/6 

Pagina 2 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di addendum al Protocollo d’intesa per la valorizzazione e la 
sensibilizzazione alla produzione agroalimentare sostenibile tra Comune di Milano, Parco Agricolo Sud 
Milano (ente gestore Città Metropolitana di Milano) e Slow Food Italia.  (Deliberazione immediatamente 

eseguibile) 

 
RELAZIONE TECNICA: 
 
La l.r. 23/04/1990, n. 24, ha istituito il parco regionale di cintura metropolitana denominato “Parco Agricolo 

Sud Milano”, ai sensi della l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per 

l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare 

rilevanza naturale e ambientale”.La legge istitutiva 24/1990 confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico 

delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi”, oggi modificata con la L.R. n. 29 del 13/12/2022 , 
“Modifiche al Titolo I, Capo XX, Sezione I, recante la disciplina del Parco Agricolo Sud Milano” indica 
all’art. 157 comma 1, tra le finalità del Parco, “la tutela e il recupero paesistico e ambientale delle fasce di 
collegamento tra città e campagna, nonché la connessione delle aree esterne con i sistemi di verde urbani” e 
“l’equilibrio ecologico dell’area metropolitana”. 

Dal 1 gennaio 2015 , in attuazione n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” all'art. 1 comma 47  si prescrive che la Città metropolitana di Milano, è subentrata 
alla Provincia omonima ed è succeduta ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi, esercitandone le funzioni.  

Lo Statuto della Città Metropolitana approvato dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 5 del 
17.12.2014, che all’art. 37 comma 2) dispone che : “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente 
gestore del Parco Agricolo Sud…..” 
 
Tra le finalità del Parco Agricolo Sud, indicate all’art. 2 della legge istitutiva, è prevista la ".... la 
salvaguardia, la qualificazione e il potenziamento delle attività agricole (agro-silvo-colturali) in coerenza con 
la destinazione dell'area; oltre che  "...... la fruizione culturale e ricreativa dell’ambiente da parte dei 
cittadini.".  

Le suddette finalità sono state ulteriormente precisate e ribadite dal Piano Territoriale di Coordinamento del 
Parco, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 7/818 del 3 Agosto 2000 pubblicata sul B.U.R.L. in data 
21 Settembre 2000. 

Il Piano Territoriale di Coordinamento, al comma 2) dell’art.2 pone l’agricoltura come elemento centrale e 
connettivo per l’attuazione degli obiettivi all’interno dell’area protetta, e che  negli strumenti di pianificazione 
di settore quali il Piano di Settore Agricolo, si prevede lo  sviluppo di strategie necessarie a sostegno sia della 
qualità ambientale in campo agricolo che dell’evoluzione delle imprese agricole nel rapporto con il cittadino-
consumatore. 
 
Il Parco Agricolo Sud Milano in funzione delle finalità citate ha già avviato in campo agricolo una serie di 
iniziative tra cui a fra tempo dal 2009 il progetto relativo al Mercato della Terra, co il Protocollo d’intesa per la 
valorizzazione e la sensibilizzazione alla produzione agroalimentare sostenibile tra Comune di Milano, Parco 
Agricolo Sud Milano (ente gestore Città Metropolitana di Milano) e Slow Food Italia, il cui ultimo rinnovo è 
stato deliberato dal Consiglio Direttivo in data 1 dicembre 2021 con delibera n. 43/2021, all’interno del quale 
si sono sviluppate le attività del Mercato della Terra, realizzato con cadenza settimanale  presso la Fabbrica del 
Vapore.  

Tale Protocollo d‘Intesa, nel corso degli ultimi anni, ha visto impegnati i soggetti firmatari in un percorso di 
diffusione di alcuni valori finalizzati alla sostenibilità del sistema alimentare e all’educazione al cibo, che sono 
stati promossi attraverso le edizioni del Mercato della Terra, a cui partecipano aziende agricole del Parco 
Agricolo sud Milano e lo stesso Parco per promuovere gli obietti e finalità del parco.  Vista la coerenza dei 
contenuti del Mercato della Terra con le linee guida inerenti le politiche alimentari della Città di Milano, il 
Comune di Milano, il Parco Agricolo Sud e Slow Food, attraverso la promozione del presente protocollo 
hanno condiviso un percorso di collaborazione finalizzato allo sviluppo e promozione di un sistema alimentare 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2023/6 

Pagina 3 

sostenibile e una cultura orientata al consumo consapevole, anche riducendo gli sprechi, e agli stili alimentari 
sani con particolare attenzione alla popolazione più giovane. 

Nell’ambito del protocollo già approvato ed in scadenza il prossimo 31/12/2023, si propone con la presente 
delibera l’approvazione di un addendum finalizzato al rinnovo per un periodo compreso dal 01/01/2024 al 
31/12/2024, attuando la possibilità contenuta nell’Art. 7 del Protocollo di intesa, che prevede che esso possa 
essere rinnovato previa verifica dell’effettiva efficacia rispetto agli obiettivi posti.  
 
Nello specifico nel biennio appena trascorso in coerenza con quanto previsto dal “Protocollo Intesa per la 
valorizzazione e la sensibilizzazione alla produzione agroalimentare sostenibile” erano contemplati in 
particolare i seguenti obiettivi: 
• la valorizzazione dell’agricoltura di prossimità; 
• la valorizzazione del prodotto locale tramite la realizzazione della filiera corta e la promozione di mercati 
della terra; 
• il potenziamento delle attività culturali educative e istituzionali attraverso una rinnovata progettualità che 
coinvolga in primo luogo le istituzioni firmatarie; 
 
Slow Food attraverso il Mercato della Terra di Milano, ha focalizzato le sue azioni sulle seguenti attività: 
 
1. attività educative: in ogni edizione del Mercato della Terra svoltasi nel periodo in esame, sono stati 
realizzati uno o più laboratori didattici rivolti ad adulti e bambini. I temi scelti per gli approfondimenti hanno 
interessato: il rapporto tra alimentazione e salute, territorio e cultura gastronomica, ambiente, sostenibilità e 
lotta agli sprechi. 
2. Coinvolgimento rete associativa: È stata attivata la rete internazionale di Terra Madre e sono state coinvolte, 
quando possibile, le comunità del cibo mondiali afferenti alla rete. Attraverso il coinvolgimento diretto della 
Fondazione Slow Food per la Biodiversità Onlus il mercato ha accolto delegazioni di rappresentanti 
istituzionali e produttori durante il periodo successivo a Terra madre 2022.  Si è inoltre lavorato per 
coinvolgere regolarmente un determinato numero di eccellenze alimentari dei presidi Slow food italiani e 
internazionali. Partecipano regolarmente al Mercato, produttori di Presìdi Slow Food provenienti da tutte le 
regioni italiane dal Piemonte alla Sicilia. 
3. Attività di Ricerca e Disseminazione: Il Mercato è oggetto di due ricerche relative alla Sostenibilità nella 
filiera alimentare del Politecnico di Milano DEDIS. 
 
Complessivamente nel biennio 2022-2023 sono state realizzate 78 edizioni, coinvolte 58 aziende agricole (53 
da Milano e Lombardia e 5 da altre regioni) con una presenza di pubblico di 1.200 persone per ogni edizione. 
Sono stati realizzati 40 laboratori con degustazioni che hanno visto coinvolte 650 persone di cui 200 ragazzi in 
età scolare. Il mercato della terra è presente anche sui social ed è seguito da 12.000 follower su facebook e 
1.600 follower su Instagram. 
 
Vista la richiesta di rinnovo avanzata da Slow Food Italia, in data 24/11/2023 con PEC protocollo n. 0184539, 
ad entrambi gli Enti sottoscrittori (Comune di Milano e Parco agricolo sud Milano), e vista la comunicazione 
del Comune di Milano pervenuta via PEC prot. n. 0193836 del 12/12/2023, che conferma la propria 
disponibilità ad un rinnovo annuale del protocollo, ponendo i seguenti obiettivi: 

1.    lavorare congiuntamente all’elaborazione, entro 12 mesi, di un nuovo schema di Protocollo di 
intesa tra le parti, sulla base di una proposta progettuale che Slow Food Italia APS si impegna ad 
elaborare entro e non oltre 6 mesi dalla firma del presente Addendum; 

2.    partecipare a un tavolo tecnico quadrimestrale per la condivisione dei servizi attivati; 
 

3.     lasciare invariate tutte le altre disposizioni contenute nel suddetto Protocollo. 
con la presente delibera si propone anche per Parco Agricolo Sud Milano l’approvazione dell’addendum al 
protocollo:  
 
Per il presente provvedimento si richiede l’immediata eseguibilità, al fine di poter dare continuità al progetto 
vista la scadenza del protocollo nel mese di Dicembre 2023;  



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2023/6 

Pagina 4 

Il presente atto non ha riflessi finanziari e quindi non è soggetto al parere di regolarità contabile previsto 
dall'art. 49 del D.lgs  n. 267/2000;   

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1) lettera d) del D.Lgs.33/2013 e s.m.i..  

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a 
rischio moderato dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura dei 
processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO. 

 

 

 

Data  20/12/2023    

 

Referente istruttoria: 
Dott.ssa Maria Pia Sparla 

 

 

 

 
   Il Direttore ad Interim del Settore 

   Parco Agricolo Sud Milano 
 Dott. Emilio De Vita 

 
                                                                             (Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi ) 

                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

                                                                           e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2023/6 

Pagina 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

Vista la L.R. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 

gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale 

e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella L.R. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione 

di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo 
Sud Milano; 

Vista la L.R. n. 29 del 13/12/2022 “Modifiche al Titolo I, Capo XX, Sezione I, della legge regionale 16 luglio 
2007, n. 16 (Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi), recante la disciplina del Parco 
Agricolo Sud Milano”; 

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (PTC) approvato con D.G.R. 
03/08/2000 n.7/818. 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci con 
deliberazione n. 2/2014 del 22.12.2014, successivamente modificato con Deliberazione n. 6/2018 del 
25/09/2018, che all’art. 37 comma 2) dispone : “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente 
gestore del Parco Agricolo Sud…..” 
 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento; 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 
Milano; 

 

Visti: 

• il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 
10/12/1991 

• gli atti di programmazione finanziaria dell'Ente (DUP e Bilancio di previsione) e di gestione (PEG e PIAO); 

Considerato che il presente atto non ha riflessi finanziari e che pertanto non necessita, sotto tale profilo, del 
parere ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ad interim del Settore Parco 
Agricolo Sud Milano in data 20/12/2023, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Udito l'intervento dei Consiglieri;  

con voti favorevoli 9-, contrari  ---, astenuti  --, espressi nei modi legge; 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2023/6 

Pagina 6 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto dei contenuti della relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 
Sud Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di addendum al Protocollo d’intesa per la valorizzazione e la sensibilizzazione 
alla produzione agroalimentare sostenibile tra Comune di Milano, Parco Agricolo Sud Milano (ente 
gestore Città Metropolitana di Milano) e Slow Food Italia;  

 
3. di demandare il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano all'adozione di tutti gli atti di gestione 

necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 
 
4. di trasmettere copia della presente delibera al Comune di Milano e a Slow Food Italia;  

5. di dare atto che la presente delibera rientra tra le tipologie di atti per cui è richiesta la pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente ai sensi  dell’art. 23 co.1 l. d) del D.Lgs. 33/2013. 

6. di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 
classificato a rischio moderato dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: 
mappatura dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO. 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

-  rilevata l’urgenza di provvedere; 
-  visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-   delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 9, 

contrari  --, astenuti  ---, espressi nei modi legge. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2023/6 

Pagina 7 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 
IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Emilio De Vita 
20.12.2023 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE 
 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 
 

IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Emilio De Vita 
20.12.2023 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 
 
 

IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Emilio De Vita 
20.12.2023 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
 

             Favorevole  
 
             Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
                                                                      



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2023/6 

Pagina 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

             IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

           Daniele Del Ben                                                                Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 
inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 
n. 69. 

Milano, lì                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                     Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                           (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                            ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs 82/2005) 

 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 
Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Milano,                                                                                          IL  SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                               Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 
  

   

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________         IL DIRETTORE ad interim del SETTORE  

                                 PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 



Schema di Addendum al Protocollo di intesa 
per la valorizzazione e la sensibilizzazione alla produzione agroalimentare sostenibile tra 

 

Comune di Milano, con sede in Piazza Scala 2 - Milano 

Parco Agricolo Sud Milano, con sede in Viale Piceno 60 - Milano 

Slow Food Italia APS, con sede in via della Mendicità Istruita 14 - Bra (CN) 

 
 

PREMESSO CHE 
 

 in data 14/02/2018 le parti hanno sottoscritto il Protocollo di intesa per la valorizzazione e la 

sensibilizzazione alla produzione agroalimentare sostenibile per il biennio 2018/2019;  

 le parti hanno già provveduto a rinnovare il protocollo fino al 31/12/2023; 

 tenuto conto dell’approssimarsi della scadenza del Protocollo, le Parti concordano sulla 

opportunità di proseguire la positiva esperienza maturata nell’ambito di vigenza del Protocollo; 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO DI 
 

1. di attuare la possibilità contenuta nell’Art. 7 del Protocollo di intesa, procedendo al rinnovo 

dal 01/01/2024 al 31/12/2024 del “Protocollo di intesa per la valorizzazione e la 

sensibilizzazione alla produzione agroalimentare sostenibile”; 

2. lavorare congiuntamente all’elaborazione, entro 12 mesi, di un nuovo schema di Protocollo di 

intesa tra le parti, sulla base di una proposta progettuale che Slow Food Italia APS si impegna 

ad elaborare entro e non oltre 6 mesi dalla firma del presente Addendum; 

3. partecipare a un tavolo tecnico quadrimestrale per la condivisione dei servizi attivati; 

 

4. lasciare invariate tutte le altre disposizioni contenute nel suddetto Protocollo. 

 

Il presente Addendum al Protocollo di intesa per la valorizzazione e la sensibilizzazione alla produzione 

agroalimentare sostenibile viene sottoscritto digitalmente da: 

 
 

Comune di Milano 

Parco Agricolo Sud Milano  

Slow Food Italia APS 


